П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ САЛТЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

от 18 мая  2021 года                                                                     № 12

О порядке установления и установлении особого противопожарного режима на территории Салтынского сельского поселения

 	В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 15.1 Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 года №1220-ОД « О пожарной безопасности», постановлением Губернатора Волгоградской области от 17.05.2021г.               № 356  «Об особом противопожарном режиме на территории Волгоградской области»,  в целях защиты жизни и здоровья  граждан, имущества, интересов общества от пожаров, с установлением сухой, тёплой погоды   и повышением  класса пожарной опасности в лесах:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить  на территории Салтынского сельского поселения особый противопожарный режим  с  08  ч 00 мин. 18  мая  2021  года.
2. Утвердить Порядок установления особого противопожарного режима на территории Салтынского сельского поселения. ( Приложение 1)
3. Запретить разведение костров, приготовление пищи на открытом огне и углях, сжигание мусора, стерни, пожнивных и порубочных остатков, проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведённых для указанных видов работ.
4. Создать условия для привлечения населения к тушению пожаров в населённых пунктах и на приграничных с лесным фондом территориях в рамках реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
5. Осуществить комплекс мероприятий по организации патрулирования населённых пунктов прилегающих к ним зон.
6. Рекомендовать руководителям ДПО осуществлять систематический контроль технического состояния водовозной и землеройной техники.
7. Организовать регулярное информирование населения о соблюдении мер пожарной безопасности в условиях противопожарного режима.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
9. Контроль за исполнением настоящего Постановления  возложить на заместителя главы сельского поселения Иваненко Е.В.

  Глава Салтынского сельского поселеня                            Л.В.Колотилина

  Приложение 1
к Постановлению администрации
Салтынского сельского поселения
от 18.05.2021 года  № 12

ПОРЯДОК
установления особого противопожарного режима на территории Салтынского сельского поселения

1.Настоящий Порядок установления особого противопожарного режима на территории Салтынского сельского поселения  разработан в соответствии  со ст.30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правил пожарной безопасности в РФ ППБ 01-03. Настоящее положение определяет порядок введения и отмены особого противопожарного режима на территории Волгоградской области.

2. Противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований безопасности и тушение пожаров.
3. В случае повышения пожарной опасности  на территории сельского поселения вводится особый противопожарный режим. Постановление об установлении особого противопожарного режима является обязательным для исполнения предприятиями, организациями, учреждениями и гражданами на территории Салтынского сельского поселения.

4. На период действия особого противопожарного режима на территории Салтынского сельского поселения в местах возникновения пожароопасной ситуации устанавливаются  следующие дополнительные требования пожарной безопасности: особый режим въезда и ограничение свободного передвижения транспортных средств, а также перемещения граждан в местах пожаров и на прилегающих к ним территориях;
Усиление охраны общественного порядка и охраны объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения, в местах пожаров;
Запрет на проведение определённых видов природопользования;
Запрет на разведение костров, приготовление пищи на открытом огне и углях, сжигание мусора, сухой растительности( в том числе стерни, пожнивных и порубочных остатков, сухой травы, листвы и камыша), проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведённых для указанных видов работ;
Ограничение посещения лесов гражданами, за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана  с пребыванием в лесах, и граждан ,использующих лесные участки на основании договоров;
Увеличение противопожарных минерализованных полос до ширины не менее 15 метров по границам территорий населенных пунктов, садоводческих и дачных некоммерческих объединений граждан, организаций отдыха и оздоровления детей, в пределах полос отвода автомобильных дорог и железнодорожных путей, земель сельскохозяйственного назначения;
Создание условий для привлечения населения к локализации пожаров вне населённых пунктов;
Организация патрулирования населённых пунктов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений  граждан и прилегающих к ним зон. Казачьими дружинами, добровольными пожарными и гражданами; Введение ограничений по использованию пиротехнических изделий;
Создание запасов горюче-смазочных материалов для ликвидации возникающих пожаров;
Подготовка для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники;
Информирование населения о мерах пожарной безопасности, в том числе размещение в общедоступных и часто посещаемых гражданами местах отдыха и туризма, а также на путях следования к ним аншлагов (табличек) с информацией об ограничениях и запретах, действующих в условиях особого противопожарного режима, и административной ответственности, предусмотренной за их нарушение.

5. В рамках обеспечения особого противопожарного режима на территории сельского поселения. Администрация поселения разрабатывает и проводит следующие мероприятия:
- принимает необходимые меры по своевременной очистке территорий населенных пунктов муниципального образования от горючих отходов и мусора;
- информирует в установленном законодательством порядке уполномоченные органы о нарушениях требования пожарной безопасности;
- организует наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов сельского поселения, в прилегающих к ним зонам, путем несения дежурства гражданами поселения и работниками организаций;
- предусматривает мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания и сооружения населенных пунктов и на прилегающие к ним зоны;
- проводит разъяснительную работу с населением об опасности разведения костров на территории населенных пунктов и на прилегающих к ним зонах;
- своим решением может временно приостанавливать разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе;
- организует помощь членам добровольной пожарной охраны, дежурство граждан и работников предприятий, расположенных на территории поселения;
- принимает иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоречащие законодательству РФ.

6. Руководители организаций всех форм собственности при введении особого противопожарного режима:
1) организуют круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники;
2) предусматривают использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники (в том числе обеспечение ее водительским составом и горюче-смазочными материалами);
3) обеспечивают запасы воды для целей пожаротушения;
4) принимают меры по обкосу сухой травы, уборке валежника, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций.
5) осуществляют иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении пожаров.

 Специалист 1 категории
Салтынского сельского поселения                                                      А.Г.Толстопятов